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ABSTAKT

Bakalářská práce se zabývá zapojením studentů Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy do

studentské revoluce. Důraz je kladen na aktivity studentů během zlomového roku 1989, jako

například pořádání studentských fór, snahy o zavedení studentské samosprávy či vydávání

časopisů. Důležitou součást tvoří popis kárných opatření, které mohli studenti očekávat za

protirežimní odpor. Část práce je věnovaná také okupační stávce na Pedagogické fakultě UK

po 17. listopadu 1989 a následným reformám na fakultě během sametové revoluce a vzniku

akademického fóra. Cílem práce je popsat činnosti posluchačů Pedagogické fakulty UK na

konci 80. let a vymezit jejich význam v rámci širšího studentského hnutí. Při zpracovávání

práce byla využita metoda orální historie formou rozhovorů s přímými účastníky. Další

nedílnou součást tvoří analýza dobových dokumentů uložených převážně v Archivu

Univerzity Karlovy. Některé události jsou doplněny i zprávami z dobového tisku, či

situačními zprávami Ministerstva vnitra dostupnými z Archivu bezpečnostních složek.

Bakalářská práce je rozšířena o obrazovou přílohu, sestavenou především z dobových

fotografií a jiným zajímavých dokumentů.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the involvement of students of the Faculty of Education of

Charles University in the student revolution. Student activities during the breaking year

1989, such as organizing student forums, establishing student self - government or

publishing journals, are emphasized in this thesis. The thesis aims to describe student

activities of the Faculty of Education in the late '80s and to define their importance within

a student movement. Significant parts of the bachelor thesis are both description of

disciplinary arrangements that students could expect for anti-regime resistance, as well as

occupation strike at the Faculty of Education after November 17, 1989, and its subsequent

reforms at the Faculty during the Velvet Revolution and establishing of the Academic

Forum. The method of oral history in the form of interviews was applied while processing

the thesis. The integral part is an analysis of period documents stored in the Archives of

Charles University. Some of here described events are completed by reports from the

periodical press or situation reports of the Ministry of the Interior available from the

Security Forces Archive. The bachelor's thesis is expanded by a pictorial appendix,

composed mainly of period photographs and other interesting documents.
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Úvod

Při zmínce o pádu komunistického režimu v Československu se pravděpodobně většině lidí

vybaví pojem „sametová revoluce“. Otázkou zůstává, do jaké míry tento pojem správně

vystihuje události konce roku 1989. Byla to vůbec revoluce? Nebyl to spíše „velký převrat“,

jak uvádí název knihy historika Jana Měchýře1? Názory odborníků se v této otázce do jisté

míry rozcházejí2. Sociologická encyklopedie připouští dvě možné základní definice

revoluce. Jedna z nich uvádí, že se jedná o „dlouhodobější proces strukturní přeměny

společnosti“3, což listopad 1989 zajisté splňuje. Označení „sametová“ značí, že při revoluci

nebylo použito žádné násilí. To je však základem druhé definice revoluce4. A bylo to

nakonec, tak sametové a něžné, jak z onoho slavného slovního spojení vyplývá? Otazníků

ohledně listopadových a prosincových událostí z roku 1989 zůstává stále mnoho, a i po třiceti

letech dokáží rozvířit vášnivou diskuzi. Existuje však ještě jedno ustálené slovní spojení, a

to „studentská revoluce“. Byli to právě studenti, kteří v sametové revoluci sehráli jistou

neodmyslitelnou roli a odstartovali dlouhodobý proces politických a společenských změn.

Bylo by do značné míry naivní domývat se, že Československou socialistickou republiku

dovedli k demokratickému zřízení právě oni. To jim však neodpírá určité zásluhy, nasazení,

výdrž a fakt, že z jejich tehdejšího pohledu to opravdu autentická revoluce byla.

Název Studenti všech fakult, spojte se vznikl na základě jednoho z plakátů při

manifestaci 17. listopadu 1989. Vyzývá ke spolupráci všech studentů napříč různými

fakultami. Jedná se o parafrázi jednoho z nejpoužívanějších komunistických hesel Proletáři

všech zemí, spojte se. V dějinách studentského hnutí se často opakuje motiv Univerzity

Karlovy. Dva nejznámější aktéři Jan Opletal a Jan Palach byli také studenty této nejstarší

české univerzity. Zároveň pojímá největší počet studentů z českých vysokých škol5 a je tedy

zřejmé, že i ve studentské revoluci roku 1989 museli její posluchači sehrát velkou roli.

1 MĚCHÝŘ, Jan. Velký převrat či snad revoluce sametová?: několik informací, poznámek a komentářů o naší

takřečené něžné revoluci a jejích osudech : 1989-1992. Praha: Progetto, 1999.
2 KRAPFL, James. Revoluce s lidskou tváří: politika, kultura a společenství v Československu v letech 1989-

1992. Přeložila Andrea PATRASOVÁ. Praha: Rybka Publishers, 2016, s. 29.
3 KREJČÍ, Jaroslav, 2018. Revoluce. In: Sociologická encyklopedie [online]. Praha: Sociologický ústav AV

ČR, 2017 [cit. 2020-06-20]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Revoluce
4 Tamtéž.
5 MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy [online]. MŠMT ©2013-2020 [cit. 2020-07-15].

Dostupné z: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/data-o-studentech-poprve-

zapsanych-a-absolventech-vysokych
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V publikacích na toto téma se nejvíce mluví o studentech z Filosofické fakulty Univerzity

Karlovy, případně tehdejší Fakulty žurnalistiky. Pedagogické fakultě nikdy nebyla věnována

větší pozornost. Cílem této práce je zachytit aktivity studentů Pedagogické fakulty nejen

v době sametové revoluce, ale také během celého revolučního roku 1989. Jednotlivé aktivity

jsou zasazeny do širšího kontextu studentského hnutí s ohledem na politickou

a společenskou situaci v zemi. Pozornost je věnována Palachovu týdnu, studentským

publikačním činnostem, manifestaci 17. listopadu, studentské stávce a dalším událostem,

do kterých se studenti Pedagogické fakulty aktivně zapojili.

Sametové revoluce se stala středem zájmu mnoha historiků i širší veřejnosti. Kromě

již zmíněné knihy Jana Měchýře je třeba uvést rozsáhlé a velice kvalitní dílo Jiřího Suka

Labyrintem revoluce6, které se letos dočkalo již třetího vydání. Atraktivnost tématu dokazuje

i skutečnost, že přesáhlo hranice naší republiky. Americký historik James Krapfl vydal

v roce 2016 knihu s názvem Revoluce s lidskou tváří7. Mezi další zajímavé publikace spíše

dokumentačního rázu zachycující pád komunistického režimu u nás patří Chronologie

zániku komunistického režimu v Československu 1985-19908 či Deset pražských dnů

(17. 27. listopadu 1989)9. Obecně opozičním proudům ve společnosti se věnuje historik Petr

Blažek. Je spoluautorem několika edičních prací jako například Dominový efekt10 či Opozice

a odpor proti komunistickému režimu v Československu 1968-198911.

I o studentském hnutí již bylo publikováno poměrně velké množství děl. Tomu

v šedesátých letech dvacátého století se věnoval Jaroslav Pažout v knize Mocným

navzdory12. Za největšího odborníka na dějiny studentstva v době komunistického režimu

lze považovat Milana Otáhala. V roce 2003 vydal knihu s názvem Studenti a komunistická

6 SUK, Jiří. Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize (od listopadu 1989 do

června 1990). Vydání třetí. Praha: Prostor, 2020.
7 KRAPFL, James. Revoluce s lidskou tváří: politika, kultura a společenství v Československu v letech 1989-

1992. Přeložila Andrea PATRASOVÁ. V Praze: Rybka Publishers, 2016.
8 OTÁHAL, Milan a Zdeněk SLÁDEK, ed. Deset pražských dnů: (17.-27. listopad 1989): dokumentace. Praha:

Academia, 1990.
9 SUK, Jiří, František KOUDELKA a Jaroslav CUHRA. Chronologie zániku komunistického režimu v

Československu 1985-1990. Praha: Ústav pro soudobé dějiny, 1999.
10 BLAŽEK, Petr a Jaroslav PAŽOUT, ed. Dominový efekt: opoziční hnutí v zemích střední Evropy a pád

komunistických režimů v roce 1989. Praha: Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR, 2013.

[…]


Díky listopadovým událostem se studenti zastoupení v Akademickém fóru dostali do pozice,

kdy měli možnost o těchto změnách do jisté míry rozhodovat. Michal Semín na toto období

nerad vzpomíná. Z pozice studentů jim nebylo nijak příjemné rozhodovat o tom, kdo smí a

nesmí pokračovat v kariéře. Bylo jasné, že někteří skalní představitelé režimu musí fakultu

opustit, ale nikdo neměl v plánu vyházet celý pedagogický sbor. Někteří však nabyli tohoto

dojmu a snažili se studenty přesvědčit o svým kvalitách a ukázat se v lepším světle257.

Počátkem roku byly postupně vypisovány konkurzy na vedení jednotlivých kateder.

Za některé kroky byly členové komisí kritizováni a obviňováni z prosazování vlastních

zájmů258. Do konkurzu na vedoucího katedry pedagogiky se přihlásil i profesor Miloslav

Sýkora. Na tuto skutečnost ihned reagovali členové stávkového výboru otevřeným dopisem,

ve kterém uvedli, že si nepřejí jeho další působení na pedagogické fakultě a učiní proti tomu

všechny potřebné kroky. Dopis byl ukončen slovy: „Pravda a láska musí zvítězit nad lží a

nenávistí. Pochopte to už konečně!“259. Odpověď přišla okamžitě. Profesor Sýkora ve svém

dopise popisoval, jak ve funkci děkana usilovně pracoval pro dobro studentů a oni se ho nyní

253 AUK, Fond Sbírka materiálů k 17. XI. 1989, PedF – Rádoby archiv.
254 Rozhovor s Michalem SEMÍNEM (1967). Vedla Kristýna Cingrová, Praha 9.7.2020.
255 PAJEROVÁ, Monika. Vezměte s sebou květinu!: deníky a vzpomínky z let 1980-1990. Praha: Prostor, 2014,

s. 272-273.
256 Rozhovor s P. Benešem. In: ZIMA, Michal, ed. 17 fakult 17. listopadu: soubor unikátních rozhovorů

věnovaný 30. výročí sametové revoluce. Praha: Karolinum, 2019, s. 160-162.
257 Rozhovor s Michalem SEMÍNEM (1967). Vedla Kristýna Cingrová, Praha 9.7.2020.
258 Soukromý archiv Michala Semína, Otevřený dopis děkanovi PedF UK od Miroslava Bodláka ze dne

25.6.1990.
259 Tamtéž, Otevřený dopis M. Sýkorovi ze dne 23.2.1990.
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snaží profesionálně i lidsky zničit260. Vzpomeňme si v této chvíli na kárné řízení

z 13. listopadu 1989, povolání Veřejné bezpečnosti a následný dopis Miroslavu Štěpánovi

o neúčinnosti zásahu policejních jednotek. Jak však uvedl Michal Semín, všechny tyto

události jsou přesným svědectvím doby a lidských charakterů261.

260 Tamtéž, Dopis studentům od M. Sýkory ze dne 23.2.1990.
261 Rozhovor s Michalem SEMÍNEM (1967). Vedla Kristýna Cingrová, Praha 9.7.2020.
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Závěr

Studentské hnutí v osmdesátých letech působilo jako jakýsi katalyzátor politických a

společenských změn. Již v úvodu práce bylo zmíněno, že by bylo chybné, vzhledem ke

kontextu mezinárodní situace, považovat studenty za strůjce celé sametové revoluce.

V druhé polovině roku 1989 nebylo otázkou, zda komunistický režim padne, ale jakým

způsobem k tomu dojde. V této chvíli se na scéně objevili mladí lidé, kteří dali události do

pohybu a vytrhli společnost z jisté letargie. Tato zásluha by na jedné straně neměla být

zveličována, ale zároveň by studentům neměla být odpírána. Za jejich vytrvalost a snahu

proměnit společnost k lepšímu jim patří veliké díky. Dnes někteří tehdejší studentští vůdci

nahlíží na pád komunistického režimu negativně a s jistou mírou zklamání. Oba oslovení

narátoři však i s odstupem času pohlíží na studentskou stávku na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy pozitivně, i když některé své kroky nyní považují za naivní. Z jejich

vyprávění byla cítit schopnost sebereflexe, avšak jak sami uvedli ani po více než třiceti letech

by nic neměnili.

Tato práce si kladla za cíl popsat aktivity studentů Pedagogické fakulty Univerzity

Karlovy během zlomového roku 1989 a zasadit je do širšího kontextu studentského hnutí.

Ukázalo se, že i když studenti z Pedagogické fakulty nestáli při sametové revoluci v čele

koordinačního stávkového výboru vysokoškoláků a nevystupovali veřejně, rozhodně

nepatřili mezi podporovatele komunistického režimu. V průběhu roku prokázali, že možná i

více než jinde stáli o změny na fakultě i ve společnosti a hodlali za ně bojovat. Oproti jiným

školám a fakultám nepanovala na Pedagogické fakultě při sametové revoluci tak smířlivá

atmosféra. Pravděpodobně k tomu dopomohl i velice striktní přístup děkana Miloslava

Sýkory a celkově nevyhovující poměry a úroveň výuky na škole. Důvodem, proč je

v souvislosti se studentský hnutím Pedagogická fakulta částečně opomíjena může být i

skutečnost, že se studenti během stávky opět soustředili především na fakultní problémy a

veřejné vystupování přenechali jiným. To potvrzuje i fakt, že jako zástupce do

koordinačního centra vysokoškoláků zvolili studenta prvního ročníku, který působil na škole

teprve pár měsíců. Snaha o zlepšení poměrů na vlastní fakultě předčila všechny ostatní

zájmy. Snad je i pro dnešní studenty vysoká škola, tak důležitou institucí, jakou byla před

třiceti lety a pokud by bylo třeba spojili by se za lepší budoucnost.
