UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Cingrová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 61469278

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 551729

Název práce: Studenti všech fakult, spojte se aneb zapojení Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy do studentské revoluce
Pracoviště práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
Oponent(i): PaedDr. František Parkan

Datum obhajoby: 14.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x; neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Kandidátka seznámila komisi se svou prací, s cíli, průběhem přípravy a závěry. Vedoucí a oponent přednesli své posudky a shodli se, že práce je přínosná zpracováním dosud nezpracovaných zdrojů a důležitostí tématu, významné je rovněž zdařilé zasazení tématu do historického kontextu. Doporučují text publikovat formou článku. Kandidátka reagovala se znalostí tématu. Komise hlasovala o hodnocení a shodla se jednomyslně na známce výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Hana Havlůjová, Ph.D.

Členové komise: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
PaedDr. František Parkan